



## LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la propria deliberazione n° 153 del 14/09/2001 con la quale era stato approvato il progetto definitivo-esecutivo relativo al 1° lotto funzionale dei lavori di ampliamento di Piazza Bonini, riqualificazione di Corso Garibaldi, costruzione di parcheggi a raso in Via dei Vespri ed all'ampliamento di Via Cava, redatto dallo Studio associato Arch. A.Rivero ed Altri, secondo il seguente quadro economico:

A) Lavori a base d'asta	£. 604.500.000	€ 312.198,19
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	<u>£. 15.500.000</u>	<u>€ 8.005,08</u>
<b>IMPORTO TOTALE DEI LAVORI</b>	<b>£. 620.000.000</b>	<b>€ 320.203,28</b>
<b>B) SOMME A DISPOSIZIONE</b>		
- I.V.A. sui lavori 10%	£. 62.000.000	€ 32.020,33
- Competenze tecniche	£. 142.800.000	€ 73.750,04
- I.V.A. su competenze tecniche	£. 28.560.000	€ 14.750,01
- Comp. geologiche e geotecniche	£. 25.000.000	€ 12.911,42
- I.V.A. su comp. Geol. e geotecniche	£. 5.000.000	€ 2.582,28
- Espropriazioni	£. 116.457.000	€ 60.145,02
- Imprevisti	<u>£. 183.000</u>	<u>€ 94,51</u>
<b>SOMMANO</b>	<b>£. 380.000.000</b>	<b>€ 196.253,62</b>
 <b>TOTALE GENERALE (A+B)</b>	 <b>£.1.000.000.000</b>	 <b>€ 516.456,90</b>

**CHE** per detti lavori è stato concesso un contributo dalla Regione Calabria di £. 1.000.000.000 (€ 516.253,90) con i benefici delle Leggi Regionali n° 31/75, 24/87 e 27/99 "Programma OO.PP." approvato con delibera del Consiglio Regionale n° 363 del 27/04/99;

**CHE** a seguito di espletamento di pubblico incanto i relativi lavori sono stati affidati alla ditta PARROTTA geom. NICOLA con sede in Albi (CZ) con contratto in data 18/02/03 rep. n° 193 per l'importo di € 263.026,98 al netto del ribasso d'asta del 15,750%, ed euro 8.005,08 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per l'importo complessivo di € 271.032,06;

**CHE** con delibera n. 118 del 18/07/2003 questa stessa Giunta Comunale aveva approvato una perizia di variante finalizzata ad integrare e migliorare dal punto di vista strutturale alcune delle opere previste, fermo restando la perfetta esecuzione dell'opera nella sua interezza per come originariamente progettata senza alcuna spesa aggiuntiva rispetto all'importo iniziale dell'appalto rimanendo perciò pure invariato il quadro economico generale del progetto originario per come sopra approvato;

**CHE** la Direzione dei lavori ha evidenziato la necessità di predisporre una ulteriore perizia di variante tecnica e suppletiva volta al miglioramento funzionale ed al completamento dell'opera in oggetto contenuta entro i limiti della somma stanziata per l'esecuzione dell'opera stessa così come previsto dall'Art. 25, comma 3, della Legge 109/94 e s.m.i.

VISTA la perizia di variante tecnica e suppletiva redatta dai Direttori dei Lavori, Arch. Rivero ed Altri, che comprende il seguente quadro economico:

A) Importo dei lavori:	£. 651.144.890	€ 336.288,27
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)	<u>£. 15.500.000</u>	<u>€ 8.005,08</u>
Importo soggetto a ribasso	£. 635.644.890	€ 328.283,19
Ribasso del 15/750%	<u>£. 100.114.070</u>	<u>€ 51.704,60</u>
Importo al netto	£. 535.530.820	€ 276.578,59
Oneri per la sicurezza	<u>£. 15.500.000</u>	<u>€ 8.005,08</u>
<b>IMPORTO TOTALE</b>	<b>£ 551.030.820</b>	<b>€ 284.583,67</b>

B) Somme a disposizione:		
- I.V.A. sui lavori al 10%	£. 55.103.082	€ 28.458,37
- Competenze tecniche	£. 194.404.009	€ 100.401,29
- I.V.A. su competenze tecniche + 2%	£. 43.705,089	€ 22.571,79
- Comp. geologiche e geotecniche	£. 25.000.000	€ 12.911,42
- I.V.A. su comp. Geol. e geot. + 2%	£. 5.000.000	€ 2.582,28
- Espropriazioni	£. 116.457.000	€ 60.145,02
- Oneri art. 18 RUP	£. 9.300.000	€ 4.803,05
SOMMANO A DISPOSIZIONE	£. 448.969.180	€ 231.873,23
<b>TOTALE GENERALE (A+B)</b>	<b>£.1.000.000.000</b>	<b>€ 516.456,90</b>

**RITENUTO** dover approvare la suddetta perizia di variante tecnica e suppletiva;

Con voti unanimi

### **DELIBERA**

- Di approvare la perizia di variante tecnica e suppletiva, per come meglio specificata in premessa, relativa al I° lotto funzionale dei lavori di ampliamento di Piazza Bonini, riqualificazione di Corso Garibaldi, costruzione parcheggi a raso in Via dei Vespri ed ampliamento di Via Cava, redatta dallo Studio Associato Arch. A. Rivero ed Altri secondo il quadro economico sopra esposto e che qui si intende integralmente riportato.
  - Di dare atto che al finanziamento dell'opera si provvederà con il contributo concesso dalla Regione Calabria di £. 1.000.000.000 (€ 516.456,90) con i benefici delle Leggi Regionali n° 31/75, 24/87 e 27/99 "Programma OO.PP." approvato con delibera del Consiglio Regionale n° 363 del 27/04/99;
  - Di trasmettere copia della presente deliberazione all'Ufficio Tecnico Comunale per il seguito di competenza.
  - Di incaricare lo stesso Ufficio Tecnico a trasmettere, per presa d'atto, copia della presente deliberazione alla Regione Calabria – Dipartimento LL.PP. ed Acque – Settore 23 Edilizia Pubblica – Via Crispi, 33 – Catanzaro.
-

Pareri ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000  
in ordine alla proposta di deliberazione della Giunta Comunale

**REGOLARITA' TECNICA**

Visto l'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000;

Il sottoscritto Geom. Francesco Adamo, in qualità di Responsabile, esprime parere  
FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica dell'atto di cui sopra.

Osservazioni:

Soveria Mannelli 25.11.2003

IL RESPONSABILE  
- Geom. Francesco Adamo -

Deliberazione della Giunta Comunale n° 182 del 25/11/2003

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente  
**MARIO CALIGIURI**

Il Segretario Comunale  
**DOTT.ANTONINO FERRAIOLO**

D.L.vo 18 agosto 2000 N° 267 – Art. 49  <b>05/12/2003</b> Si esprime parere <b>FAVOREVOLE</b> in ordine alla regolarità tecnica  <b>Il Responsabile</b>	D.L.vo 18 agosto 2000 N° 267 – Art. 49  Si esprime parere <b>FAVOREVOLE</b> in ordine alla regolarità contabile.  <b>Il Responsabile dell'Area Finanziaria</b>
--	--

### CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all'albo Pretorio di questo Comune per N giorni consecutivi, dal 15 al , ai sensi e per gli effetti dell'art. 124, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000

Soveria Mannelli li 15

Il Segretario Comunale  
**DOTT.ANTONINO FERRAIOLO**

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli Atti d'Ufficio

### ATTESTA

- Che la presente Deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio nei termini sopra indicati ai sensi dell'art. 124, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000, al N° \_\_\_\_\_ del 15 ;
- Che contestualmente all'affissione all'Albo è stata comunicata ai Capi Gruppo Consiliari in data \_\_\_\_ / \_\_\_\_ / \_\_\_\_\_ prot. n° \_\_\_\_\_.
- Che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data 15/12/2003 in quanto:
  - Dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000;
  - Entro 10 giorni non sono pervenute richieste ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. n° 267/2000 ed essa pertanto è divenuta esecutiva il giorno successivo al decimo di pubblicazione.

Soveria Mannelli li 15/12/2003

Il Segretario Comunale  
**DOTT.ANTONINO FERRAIOLO**